OFÍCIO N.º 466/2025/CMAC

Alfredo Chaves (ES), 01 de agosto de 2025.

Ao lIlustríssimo Senhor

RANIELI GUSMÃO
GESTOR DE SEGURANÇA DO EVENTO DA FESTA DA BANANA E DO LEITE

Assunto: Encaminha homenagem e convida para receber a Moção de
Congratulações

Ilustríssimo Senhor,

Cumprimento a Vossa Senhoria e, pelo presente, após homenagem
proferida em Sessão Plenária em 30 de julho de 2025, por iniciativa de seu
Presidente e aprovada por todos os Vereadores, a CÂMARA MUNICIPAL DE

ALFREDO CHAVES, com imensa satisfação, tem a honra de manifestar

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES ao Gestor de Segurança da 50º Festa da

Banana e do Leite, pelo brilhante trabalho desempenhado à frente da

segurança do evento, pela condução de sua equipe com responsabilidade,

“ r espe i t o  e e levado  profissionalismo, garan t indo  a tranquilidade de todos

os dias do evento; o t rabalho ef ic iente resultou em uma festa sem

ocorrências graves,  sem inc identes e registros de cr imina l idade,

permitindo que famílias, moradores e turistas pudessem aproveitar com

serenidade,  segurança e a legr ia  cada momento  dos festejos.

A 50º Festa da Banana e do Leite, realizada no município de Alfredo

Chaves, é um dos maiores eventos culturais e festivos do interior capixaba,

reconhecido como patrimônio cultural e imaterial do Estado do Espírito Santo

por força de Lei Estadual. A grandiosidade desta celebração exige, além de

organização e planejamento, um trabalho sério, dedicado e profissional por

parte de toda a equipe de segurança que de forma muito honrosa, trabalhou

incansavelmente com maestria garantindo a tranquilidade todos os dias.

A segurança desempenhada foi essencial para o sucesso da festa e

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003600300037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

contribuiu decisivamente para que este grande evento fosse, motivo de orgulho

para Alíredo Chaves. Neste sentido, é justo e necessário reconhecer

publicamente o excelente desempenho da segurança.

Além de todo o empenho humano e estratégico, destaca-se ainda a
utilização eficaz do sistema de videomonitoramento, que se mostrou um recurso
decisivo no sucesso da segurança do evento. O uso da tecnologia contribuiu

para a prevenção de ocorrências, rápida identificação de situações suspeitas e

suporte às ações da equipe de segurança, reforçando o compromisso com a

integridade dos participantes e a ordem pública.

Assim, nós, Vereadores, ALEFY SIMÕES, ARMANDO ZANATA,

CHARLES GAIGHER, HERMES MARCHIORI, JOSIMAR PIUMBINI, NILTON

BELMOK, ODAIR BASSO, RENAN BOLDRINI e WARLEI PESSALI, em nome da

Municipalidade a qual representamos, manifestamos reconhecimento ao

compromisso, à seriedade e à competência da Segurança, que, junto com toda

Equipe e apoio tecnológico, demonstrou o verdadeiro espírito de serviço público

em prol do bem-estar coletivo.

Para simbolizar esta homenagem, como forma de expressar o apreço e

expressão de aplausos deste Poder Legislativo, CONVIDAMOS a Vossa

Senhoria, para receber, em mãos, o Certificado de Moção de Congratulações na

próxima Sessão Plenária Ordinária, que acontecerá no dia 06 (seis) de agosto

de 2025, a partir das 18 horas, no Plenário da Câmara Municipal (após o

Expediente da Sessão).

Na oportunidade, reiteramos nossos protestos de amizade, estima e

consideração. Receba o nosso abraço!

Atenciosamente,

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003600300037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.